ción (92). Por obligación se entiende la fuerza de ligar a la voluntad. Ligada la voluntad, en la conciencia se imprime este dictamen: debe obrarse de acuerdo con la ley. Por eso se dice que la ley obliga en conciencia (93).

Toda ley obliga, pues, pero no obliga a lo mismo, porque algunas obligan sólo a la aceptación de la pena. En favor de las leyes puramente penales Vermeersch aduce dos argumentos fundamentales. Puesto que la ley, dice, no es condición, sino causa de la obligación moral, si el príncipe no quiere obligar bajo pecado, su voluntad tendrá que ser eficaz. Y además es voluntad razonable. El príncipe quiere el bien común y lo necesario a éste, y si la dirección de la ley es suficiente sin cargarla con obligación moral, ¿para qué exigirla? (94). Se objeta a esto que no puede aplicarse pena si no hay culpa. Si por culpa se entiende pecado esto no es cierto. Pero puede entenderse la culpa en sentido jurídico, como delito en el foro externo. Ya Santo Tomás (*S. Theol.*, 2.^a, 2.^a, q. 108, a. 4) había distinguido la pena «secundum rationem poenae et secundum hoc poena non debetur nisi peccato» y la pena como medicina no sólo como sanadora del pecado pretérito, sino preventiva del futuro o promotora de algún bien: «et secundum hoc aliquis interdum punitur sine culpa, non tamen sine causa». Y en este sentido dice Vermeersch: «Si autem culpa intelligas latiore usu, culpa quae *juridica* dicitur non desideratur: fertur enim

(92) «Fuere qui veram vim causandi obligationem ab hominibus abjudicarent, qui tunc mere ponerent condicionem, qua postea, obligatio ex lege divina oriretur, ita ut omne jus foret divinum, sive absolute, sive condionate. Sed condicio, quae interdum necessaria est ut causa operetur, effectum non sibi assimilat sicut leges positivae factae ab auctoritate humana assimilantur voluntati legislatoris humani, sive quod ad id quod jubetur, sive quod ad vim qua jubetur, sive quod ad tempus per quod jubetur» (ob. cit., pág. 154).

(93) Ob. cit., núm. 174, pág. 157.

(94) «Legislator efficaciter potest nolle sub peccato obligare ad id quod praecipit. Lex enim ab humano legislatore promulgata non est mere condicio, qua posita, lex divina, naturalis obligare ad servandam ordinationem quae promulgata est, sed vera est causa obligationis: vera potestas imperandi gubernatori humano a Deo concessa est. Itaque, si Princeps sub peccato subdito ligare non vult, voluntas ista erit necessario efficax: deficienté causa, deficient quoque effectus. Voluntas ista potest esse rationabilis. Quid per legem intendit Legislator? Ut suum dictamen practicum de re a subditis facienda vel ommitenda evadet dictamen practicum commune subditorum, quos sic ad commune bonum efficaciter dirigat. Si iam sine morali obligatione faciendi, directio ista praevidetur fore satis efficax, cur legislator humanus plus exigeret? Nonne ad suavem gubernationem pertinet, non ultraquam necesse sit vincula conscientiae multiplicare» (ob. cit., núm. 177, páginas 160-61).

pro transgressione ordinis constituti legitime, quamvis non essentialis nec sub peccato imperati. Delictum habetur in foro externo, non est necesse ut habetur in foro interno» (95).

Respecto de los criterios por los que se reconoce la ley penal, el más seguro y universal es el modo como se recibe comúnmente la ley. Será puramente penal una ley por su forma cuando no manda directamente hacer algo, sino que se limita a imponer una pena por determinada conducta, y por la materia, la ley que verse sobre cosas indiferentes en relación con las costumbres, como las disposiciones del tráfico (96).

Ciertamente, el bien común exige que algunas leyes sean obligatorias en conciencia; así, las leyes que definen los derechos de los particulares. En este punto llega Vermeersch a las siguientes conclusiones:

a) «Hodie, ex probabili opinione, eae solae leges civiles conscientiam immediate obligant quae, ob boni communis necessitatem, talem vim habere debent. Id frequentius contigit in legibus quae de juribus decernunt quam quae directe quidpiam praecipiant aut vetant sub poena.»

b) «Pro moralis et non mere poenali habenda tamen erit lex quae communi aestimatione vel iudicio complurium doctorum virorum conscientiam immediate vincere putatur...»

c) «Gravitas adiectae poenae, praesertim mulctae, interdum, sed non semper, indicium legis poenalis esse potest» (97).

Finalmente rechaza Vermeersch que la afirmación de leyes puramente penales signifique una invitación para su incumplimiento, a cambio de la sanción, y constituya un motivo de escándalo para los adversarios de los católicos, como si éstos tuviesen en aquella doctrina un crédito para obrar con arreglo a su arbitrio (98).

(95) Ob. cit., núm. 177, pág. 161.

(96) «... Nullum magis securum et universale est quam modus quo lex communiter recepta est. Ipsa dein forma legis, ut si nihil directe fieri jubeat, sed mere poenam minuetur ei qui hoc vel illud fecerit, legem mere poenalem esse suadere potest. Materia legis, quae sit de rebus indifferentibus sub respectu morum, ut varia Statuta de usu viarum publicarum, etiam indicio esse potest» (ob. cit., número 178, pág. 164).

(97) Ob. cit., núm. 178, pág. 166.

(98) «Si ergo probabiliter opinamur plures leges civiles non esse nisi poenales, ne inde catholicarum adversarii scandalizetur vel se scandalizatos fingant. Etenim etiam tunc manent nobis catholicis omnes rationes obtemperandi, quae solae honestos adversarios nostros ad oboediendum omni lege expresse suppetunt. Nobis